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Abstrakt

Cílem této diplomové práce byl vývoj metody pro stanovení osmi monosacharidů nejčastěji se

vyskytujících v glykoproteinech pomocí kapilární elektroforézy. Konkrétně se jednalo

o stanovení glukosy, galaktosy, manosy, N-acetylglukosaminu, N-acetylgalaktosaminu, fukosy,

N-acetylneuraminové kyseliny a xylosy. Celková délka křemenné kapiláry s vnitřním

průměrem 10 m byla 50,0 cm a efektivní délka 35,0 cm. Základním elektrolytem byla směs

hydroxidu sodného o koncentraci 50 mmol/l, hydrogenfosforečnanu sodného o koncentraci

22,5 mmol/l a cetyltrimethylamoniumbromidu o koncentraci 0,2 mmol/l. Vzorky byly

dávkovány hydrodynamicky tlakem 5 kPa po dobu 70 s, separace probíhala při napětí -30 kV

a tlaku 270 kPa vkládaném na výstupní vialku a detekce analytů probíhala pomocí

bezkontaktního vodivostního detektoru. Meze detekce se pohybovaly v rozmezí

od 5 do 7 mg/l a meze stanovitelnosti od 16 do 22 mg/l. Opakovatelnost ploch píků a jejich

migračních časů vztažených na vnitřní standard kyseliny 4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazinethansulfonové poskytla hodnoty relativních směrodatných odchylek menších než

4 %. Nakonec byly určeny vhodné podmínky pro hydrolýzu oligosacharidů na monosacharidy

před jejich separací. Hydrolýza probíhala v 4M kyselině chlorovodíkové při 100 °C v blokové

lázni, hydrolýza netrvala déle než 10 minut. Ověřením několika kalibračních bodů bylo

zjištěno, že kyselina chlorovodíková o koncentraci 0,4 mol/l ve vzorku dávkovaném

do systému nemá vliv na separaci.

Klíčová slova

Kapilární elektroforéza, monosacharidy, glykopeptidy
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Abstract

The aim of this thesis was the development of the method for the determination of eight

monosaccharides commonly found in glycoproteins by capillary electrophoresis. Namely, it

was determination of glucose, galactose mannose, N-acetylglucosamine,

N-acetylgalactosamine, fucose, N-acetylneuraminic acid and xylose. Total length of silica

capillary with inner diameter of 10 m was 50.0 cm and effective length was 35.0 cm.

Background electrolyte was compound of sodium hydroxide of 50 mmol/l concentration,

disodium phosphate of 22.5 mmol/l concentration and cetyltrimethylamoniumbromide of

0.2 mmol/l concentration. Samples were injected hydrodynamically with pressure of 5 kPa for

70 s, driving voltage was –30 kV and the pressure of 270 kPa was applied to the outlet vial

during the separation; capacitively coupled contactless conductivity detector was used to detect

the analytes. The limits of detection were between 5 and 7 mg/l and the limits of quantification

were between 16 and 22 mg/l. Repeatability of peak areas and migration times related to

4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonic acid as an internal standard showed values of

relative standard deviation lower than 4 %. Conditions for hydrolysis of oligosaccharides to

monosaccharides were determined as 4M hydrochloric acid and 100 °C, hydrolysis was no

longer than 10 minutes. By re-measuring several calibrations points it was determined that

0,4M hydrochloric acid in sample injected to system does not affect separation.

Key words

Capillary electrophoresis, monosaccharides, glycopeptides
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Seznam zkratek a symbolů

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CTAB cetyltrimethylamoniumbromid

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

Fuc fukosa

Gal galaktosa

GalNAc N-acetylgalaktosamin

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

Glc glukosa

GlcNAc N-acetylglukosamin

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonová kyselina

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (hydrophilic interaction

liquid chromatography)

HPAEC-PAD vysokoúčinná aniontově-výměnná chromatografie s pulzní

amperometrickou detekcí (high performance anion-exchange

chromatography with pulsed amperometric detection)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantification)

Man manosa

Neu5Ac N-acetylneuraminová kyselina

NP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie v normálním módu (normal

phase)
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PMP 1-fenyl-3-methyl-2-pyrazolin-5-on

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie v reverzním módu (reverse

phase)

UV ultrafialový (ultraviolet)

Xyl xylosa

A plocha

Arel relativní plocha

c koncentrace

hš výška šumu

I iontová síla

k směrnice kalibrační přímky

lc celková délka kapiláry

ld efektivní délka kapiláry

mef efektivní mobilita

mEOF elektroosmotická mobilita

mpoz pozorovaná mobilita

n počet měření

q úsek kalibrační přímky

R výtěžnost

R2 koeficient determinance

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka
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t T-test

tEOF migrační čas elektroosmotického toku

tm migrační čas

trel relativní migrační čas

U napětí

 vodivost
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vývoj metody pro separaci a stanovení

monosacharidových jednotek glykoproteinů pomocí kapilární elektroforézy. V další části bude

optimalizován postup hydrolýzy oligosacharidů před jejich separací.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sacharidy

Sacharidy jsou přítomné ve všech organizmech na Zemi a mají rozsáhlý biologický

význam: jsou zdrojem energie pro živočichy i pro rostliny, tvoří základní stavební strukturu

buněčných stěn a podílejí se na struktuře informačních molekul. Ovlivňují konformace,

metabolizmus a biologickou aktivitu glykolipidů a glykoproteinů, proto je zvýšený zájem

o jejich analýzu, ať už se jedná o stanovení monosacharidů či oligosacharidů [1]. Z chemického

hlediska jsou sacharidy polyhydroxyaldehydy a polyhydroxyketony a ve své molekule obsahují

nejméně tři alifaticky vázané atomy uhlíku. Podle počtu cukerných jednotek se dělí

na monosacharidy, oligosacharidy, polysacharidy a složené sacharidy. Jednotlivé

monosacharidy jsou vzájemně pospojovány glykosidovými (poloacetalovými) vazbami [2].

Rostliny dokáží syntetizovat sacharidy fotosyntézou z oxidu uhličitého a vody, vznikající

energii ukládají nejčastěji ve formě škrobu. Všechny ostatní organizmy jsou zcela závislé na

příjmu sacharidů potravou, přičemž se vznikající energie (například oxidací glukosy) ukládá ve

formě ATP a NADH do buněk [3].

2.1.1 Stanovení sacharidů

Mezi nejčastěji používané metody ke stanovení sacharidů patří vysokoúčinná

kapalinová chromatografie (HPLC), kapilární elektroforéza (CE) a plynová chromatografie

(GC). Sacharidy jsou problematické analyty a každá z uvedených metod má pro jejich analýzu

své výhody i nevýhody.

První z možností stanovení sacharidů je kapalinová chromatografie, pro HPLC v reverzním

módu (RP-HPLC) jsou sacharidy příliš polární, v systému jsou zadržovány jen velmi slabě a

jejich separace je tím pádem prakticky nemožná. Využitím normálního módu HPLC

(NP-HPLC) jsou silně polární látky zadržovány příliš dlouho a mezi hlavní nevýhody se řadí

škodlivost používaných rozpouštědel pro lidské zdraví i životní prostředí. V neposlední řadě je

možné pro vysoce polární látky použít metodu hydrofilní interakční kapalinové chromatografie

(HILIC), kde má ovšem matrice vzorku značný vliv na separaci. Kromě problémů se separací

je obtížná i detekce sacharidů, které většinou neobsahují chromofory, a proto je nelze citlivě
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detekovat přímou UV detekcí [4]. Jako nejvhodnější metoda kapalinové chromatografie se jeví

vysokoúčinná aniontově-výměnná chromatografie s pulzní amperometrickou detekcí

(HPAEC-PAD), ta má mnohem vyšší citlivost než výše zmíněné metody, například analýzou

medu pomocí HPAEC-PAD bylo nalezeno 27 sacharidů [5] a pomocí GC pouze 16 [6].

Mezi další možnosti stanovení se řadí plynová chromatografie, která se nejčastěji


[…]

4.5 Hydrolýza oligosacharidů

Na standardech disacharidů laktosy a sacharosy jsem testovala vhodný způsob

hydrolýzy oligosacharidů na jednotlivé monosacharidy. Na základě rešerše jsem pro kyselou

hydrolýzu zvolila kyselinu chlorovodíkovou o koncentraci 4 mol/l, oba disacharidy jsem

hydrolyzovala odděleně v polypropylenové mikrozkumavce v blokové lázni při 50, 80 a

100 °C. Po pětiminutových intervalech jsem z každé zkumavky odebírala 60 l do vialky,

přidala vnitřní standard HEPES a doplnila do celkového objemu 600 l. Jako nejvhodnější

teplotu jsem určila 100 °C (Obr. 12 a Obr. 13), k úplné hydrolýze laktosy došlo do 10 minut,

v případě sacharosy dokonce do 5 minut. Použitím nižší teploty se pouze prodloužil čas

hydrolýzy, navíc docházelo k deformaci píku HEPES. Následně jsem na standardu laktosy

testovala vhodnou koncentraci kyseliny chlorovodíkové pro hydrolýzu, mimo 4M HCl jsem

použila ještě 2M a 6M. Použitím 2M kyseliny došlo k prodloužení hydrolýzy z 10 minut

na 20 minut a při použití 6M kyseliny docházelo jak k deformaci píku HEPES, tak k výraznému

zhoršení základní linie, proto jsem jako optimální zvolila původní koncentraci 4 mol/l.
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Obr. 12 - Průběh hydrolýzy 2 mg/ml laktosy v 4M kyselině chlorovodíkové, (A) – před

začátkem hydrolýzy, (B) – po 5 minutách, (C) – po 10 minutách; průměr kapiláry 10 m,
celková délka 50,0 cm/délka k detektoru 35,0 cm, dávkování 5 kPa 70 s, vkládané napětí

-30 kV; (1) HEPES, (2) Glc, (3) Gal, (4) laktosa

Obr. 13 – Průběh hydrolýzy 2 mg/ml sacharosy v 4M kyselině chlorovodíkové, (A) – před

začátkem hydrolýzy, (B) – po 5 minutách; průměr kapiláry 10 m, celková délka
50,0 cm/délka k detektoru 35,0 cm, dávkování 5 kPa 70 s, vkládané napětí -30 kV;

(1) HEPES, (2) Glc, (3) fruktosa, (4) sacharosa
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V rámci experimentu byl nakonec otestován vliv kyseliny chlorovodíkové v matrici

vzorku. Přeměřením standardů glukosy a galaktosy o koncentracích 0,05; 0,1 a 0,2 mg/ml

s přídavkem kyseliny chlorovodíkové o koncentraci 0,4 mol/l a následným dosazením

získaných hodnot relativních ploch do kalibrační přímky jsem určila, že kyselina

chlorovodíková ve vzorku o dané koncentraci nemá vliv na stanovení. Jak uvádí tabulka 8, míra

odchýlení byla pro jednotlivé koncentrace maximálně 5 %.

Tabulka 8 – Vliv kyseliny chlorovodíkové o koncentraci 0,4 mol/l na stanovení,
cstan – stanovená koncentrace, sr – relativní směrodatná odchylka, cskut – skutečná

koncentrace, R – výtěžnost

Glc0,2 Gal0,2 Glc0,1 Gal0,1 Glc0,05 Gal0,05

cstan [mg/ml] 0,208 0,208 0,105 0,103 0,052 0,052

sr [%] 4,29 4,29 3,52 2,71 2,86 2,86

cskut [mg/ml] 0,20 0,20 0,10 0,10 0,05 0,05

R [%] 104 104 105 103 104 104
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5 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl vývoj metody pro separaci a stanovení sacharidových jednotek

glykoproteinů, konkrétně glukosy, galaktosy, manosy, fukosy, N-acetylglukosaminu,

N-acetylgalaktosaminu, N-acetylneuraminové kyseliny a xylosy. Během práce jsem

optimalizovala složení základního elektrolytu na 50mM hydroxid sodný + 22,5 mM

hydrogenfosforečnan sodný a 0,2 mM CTAB o celkovém pH = 12,4, způsob dávkování

na hydrodynamické pomocí tlaku 10 kPa po dobu 70 s, vkládané napětí na -30 kV a vkládaný

tlak 270 kPa po dobu celé analýzy na výstupní vialku. Následně jsem otestovala opakovatelnost

měření takto optimalizované metody, relativní směrodatné odchylky ploch vztažených

na vnitřní standard HEPES se pohybovaly od 0,8 do 3,5 % a relativní směrodatné odchylky

migračních časů vztažené na vnitřní standard HEPES se pohybovaly od 0,2 do 1,4 %, což značí

velmi dobrou opakovatelnost. Dále byla proměřena kalibrační závislost, přičemž všechny

hodnoty R2 byly vyšší než 0,999, z naměřené kalibrace byly dále stanoveny meze detekce

pohybující se od 5 do 7 mg/l a meze stanovitelnosti pohybující se od 16 do 22 mg/l. Výtěžnost

metody se pro jednotlivé monosacharidy pohybovala od 92 do 107 %, to vypovídá o celkové

správnosti metody.

Nakonec jsem optimalizovala postup hydrolýzy oligosacharidů před jejich separací.

Vhodnou koncentraci kyseliny chlorovodíkové pro hydrolýzu disacharidů laktosy a sacharosy

jsem určila jako 4 mol/l, vhodnou teplotu hydrolýzy v blokové lázni pak na 100 °C. K úplné

hydrolýze laktosy na glukosu a galaktosu došlo do 10 minut, k hydrolýze sacharosy

na glukosu a fruktosu dokonce do 5 minut. Závěrem jsem přeměřením několika kalibračních

bodů zjistila, že HCl o koncentraci 0,4 mol/l ve vzorku nemá vliv na separaci.
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