Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Alice Šimonová

Název práce: Využití kapilární elektroforézy při analýze sacharidové složky glykopeptidů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1 až 3:

Uchazečka pracovala na svém tématu s velkým zájmem a aktivně přistupovala k jeho řešení.

V průběhu práce prokázala dobré porozumění principům analytické chemie a dokázala tyto znalosti

využít k řešení projektu. Při experimentální práci byla nadprůměrně samostatná, od plánování

experimentů přes jejich provádění až po vyhodnocení výsledků. Při sepisování práce byly nutné

drobné zásahy z mé strany, co se týče interpretace výsledků a jejich diskuze. Celkově hodnotím

výkony uchazečky během vypracování diplomové práce jednoznačně pozitivně.

Při kontrole na plagiáty systémem Turnitin bylo celkové procento podobnosti 16 %, počet slov

v nejdelším úseku podobnosti byl 67. Označené části textu zahrnují titulní stranu, prohlášení,

seznam literatury, kromě toho se jedná převážně o ustálená spojení a výrazy, které se v různých

odborných pracích nevyhnutelně opakují.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 14. 6. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.